
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1150 del 12/09/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 12/09/2025 n. 1150 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 
OGGETTO: SETTORE III - AREA VIABILITA'- GESTIONE E SVILUPPO - CONTRIBUTO 
ANAC PER GARE AVVIATE - COPERTURA DELLA SPESA E ASSUNZIONE IMPEGNI 
DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 

PREMESSO che le procedure di scelta del contraente avviate sul portale dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) impongono il versamento in favore dell’organismo di 
vigilanza di una contribuzione in relazione all’importo posto a base di gara, in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23/12/2005 n. 266; 

DATO ATTO che il suddetto obbligo di contribuzione per le Stazioni Appaltanti è 
stabilito dalla Delibera di autofinanziamento ANAC n, 830 del 21 dicembre 2021 che fissa 
anche entità e modalità di corresponsione del contributo; 

ATTESO che con delibera n. 621 del 20/12/2022 l’ANAC ha rimodulato la suddetta 
contribuzione, anche al fine di agevolare la partecipazione degli operatori economici ad 
appalti inferiori a € 500.000,00; pertanto, per le procedure pubblicate tra il 1° gennaio e il 31 
marzo 2023 vengono confermate le entità contributive stabilite nelle precedenti annualità 
mentre per quelle pubblicate a decorrere dal 1° aprile 2023 i contributi subiscono una 
ridefinizione; 

 
PRESO ATTO che: 

• l’ANAC, con l’obbiettivo di aderire alla piattaforma nazionale pagoPA che consente di 
effettuare pagamenti verso la pubblica amministrazione, ha introdotto, con decorrenza 
dal 17/02/2024, un nuovo sistema di pagamento della contribuzione dovuta dalle stazioni 
appaltanti (SA) che hanno avviato procedure di scelta del contraente per l’affidamento 
dei lavori, servizi e forniture;  

• il nuovo sistema riguarda le procedure che dal 1° gennaio 2024 le quali sono state 
registrate sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) dell’Autorità 
ricorrendo alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale Certificata (PAD) oppure 
utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dall’ANAC attraverso la Piattaforma 
dei Contratti Pubblici (PCP); 
 

ATTESO che: 
• la nuova applicazione Gestione Contributi di Gara (GCG) proposta da ANAC per le 

stazioni appaltanti si basa sulla creazione di uno o più “raggruppamenti” intestati 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1150 del 12/09/2025 

all’Amministrazione oppure, ove richiesto, al singolo centro di costo, nel quale vengono 
conteggiate le gare soggette a contribuzione, registrata sulla BDNCP e pubblicate nel 
mese di riferimento; 

• ad ogni raggruppamento corrisponde il relativo avviso di pagamento PagoPA, 
accessibile dal Portale dei pagamenti di ANAC; 

 
 DATO ATTO che, nel servizio Gestione Contributi Gara di ANAC, sono presenti i 

seguenti “raggruppamenti” riferiti alle gare svolte dal Centro di Costo “UFFICIO TECNICO” 
(“Area Viabilità – Gestione e Sviluppo”): 

- Rag. 74222 di €    410,00; 
- Rag. 74223 di €    660,00. 

RILEVATO che ai suddetti “raggruppamenti” corrispondono specifici avvisi di 
pagamento PagoPA per un importo complessivo di € 1.070,00 riferiti a gare avviate dal 
Centro di Costo “UFFICIO TECNICO” – Area 3.3 “Area Viabilità – Gestione e Sviluppo”:  

- Rag. 74222 di €    410,00 – Avviso di pag. n. 301030022970277536; 
- Rag. 74223 di €    660,00 – Avviso di pag. n. 301030022970306951. 

VERIFICATA, a copertura del presente atto, la disponibilità dell’importo complessivo, 
pari a € 1.070,00, al Capitolo di spesa 10310050002/0 del corrente esercizio finanziario, 
anno 2025; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della spesa complessiva di € 
1.070,00 e pertanto di dover assumere per il pagamento dei sopra descritti AVVISI DI 
PAGAMENTO, i seguenti impegni di spesa al Capitolo n. 10310050002/0 dell’esercizio 
finanziario 2025:  

- Rag. 74222 – Avviso di pag. n. 301030022970277536 per l’importo di € 410,00 al 
Capitolo 10310050002/0 previa assunzione del relativo impegno di spesa in favore di 
ANAC sul Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, anno di esigibilità della 
spesa; 
- Rag. 74223– Avviso di pag. n. 301030022970306951 per l’importo di €    660,00 al 
Capitolo 10310050002/0 previa assunzione del relativo impegno di spesa in favore di 
ANAC sul Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, anno di esigibilità della 
spesa. 
 

DATO ATTO che la spesa in questione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136, in quanto non si riferisce a contratti di 
appalto bensì ad una contribuzione per l’indizione, da parte della stazione appaltante, di 
procedure di gara gestite dai portali ANAC e, pertanto, non risulta necessario acquisire il 
CIG;  

 
RICHIAMATI:  
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 54 del 13/12/2024 di approvazione 

della Nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1150 del 12/09/2025 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2025-2027;  

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025-
2027; 

 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
VISTI:  
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il 

quale è stato confermato al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente 
Tecnico del Settore III – Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determina del Dirigente n. 807 del 24/06/2025, con la quale è stato prorogato 
alla Dott. Ing. Monica Ulissi, a far data dal 01/07/2025 e fino al 30/09/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di 
valutazione negativa della performance individuale, l’incarico a titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già 
conferito con precedente determinazione n. 39 del 12/01/2024; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 

2. Di dare atto che gli oneri di contribuzione ANAC a carico del Settore III – Area Viabilità 
– Gestione e Sviluppo relativi alle procedure di gara avviate ammontano ad un totale 
di € 1070,00 come da relativi avvisi di pagamento PagoPA emessi dall’Autorità di 
Vigilanza di seguito riportati: 

- Rag. 74222 – Avviso di pag. n. 301030022970277536 per l’importo di € 
410,00; 

- Rag. 74223– Avviso di pag. n. 301030022970306951 per l’importo di €    
660,00. 

3. Di dare atto che la suddetta spesa complessiva di € 1.070,00 in favore di ANAC trova 
capienza nel Capitolo 10310050002/0 Esercizio 2025 Esigibilità 2025; 

4. Di assumere numero due impegni di spesa ai sensi dell’art. 183 – comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, i seguenti e rispettivi impegni di 
spesa in favore di ANAC (C.F. 97584460584) con sede in Roma, Via Marco Minghetti 
n. 10 per la spesa complessiva di € 1.070,00 sul Capitolo 10310050002/0 Esercizio 
2025 Esigibilità 2025 per: 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1150 del 12/09/2025 

- Rag. 74222 – Avviso di pag. n. 301030022970277536 per l’importo di € 
410,00; 

- Rag. 74223– Avviso di pag. n. 301030022970306951 per l’importo di €    
660,00. 

5. Di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

6. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3 del T.U.E.L.; 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento, individuato ai sensi degli art. 5-6 
della L. 241/90 e ss.mm.ii, è il Dott. Ing. Monica Ulissi, in qualità di titolare di incarico 
di Elevata Qualificazione dell’Area Viabilità Gestione e Sviluppo delegato dal 
Dirigente. 

Ancona, 12/09/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): DONATI DANIELE 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.01.08 
Fascicolo 2021/95 


		2025-09-12T12:32:41+0200




